
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1687 / 2021

prot. corr. n. 20° - 12/1/4/24 - 2021
sez. 2546

OGGETTO: mostra ''Cracking Art. Incanto'',  ex Pescheria - Salone degli Incanti, 3 luglio_17 ottobre 
2021. Affidamento del servizio di realizzazione della mostra ad Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.. Spesa 
Euro 215.330,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 215.330,00.- Iva inclusa.  CIG 87999994E7.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto”PEG - 
Piano della prestazione 2021 - 2023.  Approvazione in via provvisoria”;

rammentato quanto  previsto  nel  DUP  2021  -  2023:  “Negli  ultimi  anni  Trieste  era 
progressivamente diventata protagonista dei grandi circuiti turistici, con un incremento costante e molto 
significativo  delle  presenze  in  città.  La  pandemia  da  Covid-19  e  la  conseguente  limitazione  agli 
spostamenti hanno provocato un'imprevedibile e drastica riduzione dei flussi turistici.  Auspicando un 
miglioramento della situazione sanitaria a partire dalla metà dell'anno 2021, con un progressivo ritorno 
alla normalità che consenta la ripresa degli spostamenti tra regioni e nazioni, si intende perseguire la  
creazione dei presupposti per il rilancio turistico con la progettazione di una proposta culturale che 
possa far recuperare alla città la sua attrattività a livello nazionale ed internazionale nel minor tempo 
possibile.  L'attività  per  il  triennio  2021_2023,  sperabilmente  supportata  anche  da  contributi  e 
sponsorizzazioni di soggetti pubblici e privati, si svilupperà sulle seguenti direttrici:

• programmazione  degli  eventi  nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti:  si  prevede  la 
realizzazione  di  due  grandi  mostre  all'anno,  in  collaborazione  con  soggetti  specializzati 
nell'organizzazione  di  esposizioni  di  elevato  livello  qualitativo  e  forte  richiamo  che  possano 
fungere anche da attrattore turistico.'';

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 137 dd. 01.04.2021, immediatamente eseguibile, con la 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: gelena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1687 / 2021



Pag. 2 / 6

quale e' stato approvato il programma di massima delle principali mostre ed eventi culturali - a cura del  
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi - per il biennio 2021_2022 (date e periodi 
indicativi), nell'ambito del quale è stata prevista la realizzazione della mostra ''Cracking Art'', a cura di 
Arthemisia, nel periodo (indicativo) 20 giugno_10 ottobre 2021, nell'ex Pescheria – Salone degli Incanti;

considerato che  è  interesse  dell’amministrazione  comunale  sostenere  il  rilancio  della  città 
stimolando l’afflusso turistico, ove negli ultimi anni – antecedenti la pandemia - si erano ottenuti risultati  
straordinari, per riconfermare la posizione guadagnata a pieno titolo negli anni più recenti dalla città di 
Trieste nel circuito del turismo nazionale e internazionale, e non ultimo, per dare un primo forte segnale 
di ripresa dell’attività culturale;

vista la  proposta  e  le  successive  modifiche/integrazioni,  conservate  in  atti,  presentate  da 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. (con sede a Roma in  via di Montoro 4 - p.Iva 14093151000) per la  
realizzazione della  mostra “Cracking Art.  Incanto” nell'ex Pescheria  - Salone degli  Incanti  e in spazi 
esterni, dal 3 luglio al 17 ottobre 2021;

rammentato
che il gruppo Arthemisia è leader in Italia per la produzione, organizzazione e realizzazione di mostre di 
altissima qualità con oltre 700 eventi d'arte in circa 20 anni, in Italia e nel mondo;  

che a Trieste ha già realizzato la mostra “I love LEGO”, che ha superato le 50.000 presenze, e la mostra  
“Escher”, inaugurata il 18 dicembre 2019, che ha riscosso un notevole successo di pubblico con 38.394 
visitatori, nonostante la chiusura forzata a causa del Covid dal mese di marzo e la breve temporanea 
riapertura a giugno 2020;

considerato
che la mostra “Cracking Art. Incanto” è un progetto di arte contemporanea dedicato al movimento della 
Cracking Art, nato nel 1993 con l’intenzione di sensibilizzare il pubblico sulle tematiche ambientali legate 
al riciclo del petrolio e della plastica;  attraverso l’esposizione di animali colorati e fuori misura, attraenti 
per  un  pubblico  di  giovani  e  famiglie,  si  parla  di  temi  di  grande  attualità,  unendo  l’aspetto  di 
intrattenimento culturale a quello didattico divulgativo,  e proprio per la conformazione scenografica 
della mostra, l’ampio Salone degli Incanti dell’ex Pescheria ne rappresenta la cornice perfetta;

che le  opere sono realizzate per  sollecitare una riflessione collettiva  sui  temi  dell'effetto antropico 
sull'ambiente naturale tramite azioni performative coinvolgenti in cui installazioni fuori scala – come i 
celebri animali colorati, invadono i luoghi più vari dagli spazi propriamente deputati all'arte a quelli della  
vita quotidiana; 

che, come segnale di “ripartenza” dopo il difficile periodo della pandemia si è pensato ad una mostra dai 
contenuti “leggeri”, allegri e giocosi ed in sintonia con questa visione di offrire alla città e ai turisti, 
tornati numerosi, un'occasione di colorato svago, l'ingresso alla mostra sarà gratuito; 

che  con la  sezione “Cracking  Art  –  Contaminazioni  Urbane”  la  mostra  “contaminerà”  con  animali 
coloratissimi di varie dimensioni alcuni degli spazi più rappresentativi della città: sono infatti previste n. 9 
installazioni da piazza Hortis a piazza Ponterosso, da piazza Verdi a piazza Cavana, fino a raggiungere 
piazza della Repubblica, via delle Torri.... ) per un totale complessivo, incluse le opere in mostra nell'ex 
Pescheria, di oltre 150 “pezzi”;

che nell'ambito  della  mostra  è  prevista  la  presenza di  un bookshop,  dove sarà  possibile  acquistare 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: gelena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1687 / 2021



Pag. 3 / 6

piccole sculture di animali; parte dei ricavati andrà a beneficio del progetto ''Arte rigenera Arte'', un 
programma  di  intervento  sistematico  di  sostegno  del  patrimonio  artistico  e  monumentale  italiano 
promosso dalla Craking Art: la raccolta dei fondi è destinata infatti al restauro di monumenti e opere 
d'arte, ma anche al sostegno di progetti sociali e culturali;

che è prevista l'organizzazione, a cura di Arthemisia Arte e Cultura s.r.l., di visite guidate gratuite alla 
mostra, tutte le domeniche, con partenza dal Salone degli Incanti e alla scoperta delle varie installazioni  
collocate in città;

considerato che nella proposta sono previsti,  a cura e spese di  Arthemisia Arte e Cultura s.r.l., i  
seguenti adempimenti:

• coordinamento organizzativo
• curatela scientifica
• comunicazione (progetto grafico e stampa del materiale promozionale, pubblicità) 
• ufficio stampa
• prestito delle opere
• trasporti
• assicurazione
• allestimento/disallestimento mostra
• allestimenti esterni
• personale per il bookshoop
• evento inaugurale,

mentre rimangono a  carico del  Comune,  oltre alle spese di  funzionamento dell'edificio,  le spese di 
sorveglianza e assistenza al pubblico con n. 3 addetti per tutto il periodo della mostra (la cui relativa 
spesa, pari indicativamente a Euro 52.000,00.-, trova copertura sull'imp. 2021/0045822);

stabilito, in  accordo con Arthemisia,  che la mostra sarà aperta al  pubblico dal  3 luglio al  17 
ottobre, tutti i giorni con orario 10_20;

atteso che la durata della mostra copre tutto il periodo estivo e la settimana di svolgimento della  
Barcolana e rappresenta pertanto un'ottima opportunità per integrare l'offerta culturale rivolta al turista 
già presente in città e per stimolare l'afflusso di ulteriori turisti interessati, in particolare, a tale tipo 
esposizione;

considerato di disciplinare dettagliatamente i rispettivi obblighi di Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. 
e del Comune di Trieste, secondo lo schema di  contratto allegato al presente atto e parte integrante 
dello stesso;

richiamato il D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare, l'art. 63 “Uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara”, comma 2, lett. b), punto 3, il quale prevede che ''nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere 
utilizzata quando essi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la 
tutela di diritti esclusivi'', tenuto conto che tale condizione di esclusività è intrinseca nella natura stessa 
della  prestazione  richiesta,  qualificabile  come  un  unicum  sotto  il  profilo  realizzativo,  allestitivo  e 
organizzativo a cura esclusiva di Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.;

ritenuto
di  approvare la  spesa complessiva di  Euro 215.330,00.-  Iva inclusa per la  realizzazione della  mostra 
“Cracking Art. Incanto”, in programma nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti e in spazi esterni, dal 3 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: gelena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1687 / 2021



Pag. 4 / 6

luglio al 17 ottobre 2021;

di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto e parte integrante dello stesso, recante gli 
obblighi di Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. e del Comune di Trieste;

di affidare ad Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.  (con sede a Roma in via Montoro 4 - p.Iva 14093151000) il 
servizio di realizzazione della mostra, per l'importo complessivo di Euro 176.500,00.- Iva esclusa (pari ad 
Euro 215.330,00.- Iva inclusa);

di dare atto che l'importo di Euro 215.330,00.- Iva inclusa sarà liquidato ad Arthemisia Arte e Cultura 
s.r.l., come di seguito dettagliato:

• Euro 88.250,00.- Iva esclusa, pari a Euro 107.665,00 Iva inclusa, pari al 50% dell'importo 
complesivo, ad avvenuta inaugurazione della mostra; 
• Euro  44.125,00.- Iva esclusa, pari a Euro 53.832,50.- Iva inclusa, pari al 25% dell'importo 
complessivo, entro il 31 agosto 2021;
• Euro  44.125,00.- Iva esclusa, pari a Euro 53.832,50.- Iva inclusa, pari al 25% dell'importo 
complessivo, a conclusione della mostra, ad avvenuto disallestimento; 

di dare atto la spesa complessiva per il servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico, pari ad indicativi 
Euro 52.000,00.- trova copertura sull'impegno 2021/0045822 del capitolo 160955 ad oggetto ''Servizi 
ausiliari per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva”;

dato atto 
che l’obbligazione giuridicamente perfezionata riferita alla spesa assunta con il presente provvedimento 
verrà a scadenza come di seguito indicato:

• anno 2021: Euro 215.330,00.-; 

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
• Euro 215.330,00.- nell'anno 2021; 

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti  
all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che Deliberazione Giuntale n. 137 dd. 01.04.2021, immediatamente eseguibile, con la 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: gelena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1687 / 2021



Pag. 5 / 6

quale e' stato approvato il programma di massima delle principali mostre ed eventi culturali - a cura 
del Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi - per il  biennio 2021_2022 (date e 
periodi indicativi), nell'ambito del quale è stata prevista la realizzazione della mostra ''Cracking Art'', 
a cura di Arthemisia, nel periodo (indicativo) 20 giugno_10 ottobre 2021, nell'ex Pescheria – Salone 
degli Incanti;
2. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  215.330,00.-  Iva  inclusa  per  la  realizzazione della 
mostra ''Cracking Art.  Incanto''  in  programma nell'ex Pescheria  – Salone degli  Incanti  e in spazi 
esterni, dal 3 luglio al 17 ottobre 2021;
3. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto e parte integrante dello stesso, 
recante gli obblighi di Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. e del Comune di Trieste;
4. di  affidare  ad  Arthemisia  Arte  e  Cultura  s.r.l.  (con  sede a  Roma  in  via  Montoro 4  –  p.Iva 
14093151000)  il  servizio  di  realizzazione  della  mostra,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
176.500,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 215.330,00.- Iva inclusa);
5. di dare atto che l'importo di Euro 215.330,00.- Iva inclusa sarà liquidato ad Arthemisia Arte e 
Cultura s.r.l., come di seguito dettagliato:

• Euro 88.250,00.- Iva esclusa, pari a Euro 107.665,00.- Iva inclusa, pari al 50% dell'importo 
complesivo, ad avvenuta inaugurazione della mostra; 
• Euro  44.125,00.- Iva esclusa, pari a Euro 53.832,50.- Iva inclusa, pari al 25% dell'importo 
complessivo, entro il 31 agosto 2021;
• Euro  44.125,00.- Iva esclusa, pari a Euro 53.832,50.- Iva inclusa, pari al 25% dell'importo 
complessivo, a conclusione della mostra, ad avvenuto disallestimento; 

6. di dare atto, inoltre che:
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  riferita  alla  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento verrà a scadenza come di seguito indicato:
 - anno 2021: Euro 215.330,00.-; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
- anno 2021: Euro 215.330,00.-; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilita' 2016);
8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 215.330,00 - al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00160210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 

PER MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 

DIVERSI A 
CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 215.330,00 2021:215.330,00;

Allegati:
schema_contratto_Cracking_Art_Comune_Arthemisia.pdf

Allegato_1_pianta_spazio_espositivo.pdf

Allegato_2_opere_Salone_degli_Incanti.pdf

Allegato_3_opere_esterni.pdf

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: gelena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1687 / 2021



Pag. 6 / 6

Allegato_4_progetto_Arte_rigenera_Arte.pdf

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROMOZIONE TURISTICA,

EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: gelena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1687 / 2021



 Atto n. 1687 del 30/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 30/06/2021 18:43:20
IMPRONTA: 56AFA0D7BAA0015E0D150685E487D5128FFCF570BF61EE5BC62D7C92630E509E
          8FFCF570BF61EE5BC62D7C92630E509EBD181C90C652F53D4E02BBCC83F84B28
          BD181C90C652F53D4E02BBCC83F84B2877CA2897587CF64F69FED2DC306FE6CD
          77CA2897587CF64F69FED2DC306FE6CD2B5DE00AA7FF4E4775CCC4B60DB705E3


